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EDITAL Nº 08/2014 DE PROCESSO SELETIVO EXTERNO SIMPLIFICADO DO PRONATEC 
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E RESULTADO DA ANÁLISE CURRICULAR APÓS 

RECURSO 
 

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo – 
Campus de Alegre, apresenta o Resultado após recurso da Homologação das Inscrições e 
o Resultado da Análise Curricular do EDITAL Nº 08/2014 DE PROCESSO SELETIVO 
EXTERNO SIMPLIFICADO DO PRONATEC de bolsistas para compor o cadastro de reserva já 
existente de servidores públicos e não servidores públicos, para atuarem no Campus de 
Alegre e na Unidade Remota de Dores do Rio Preto, como Supervisor de Curso FIC no eixo de 
Recursos naturais e Professores/Instrutores para o curso Técnico em Manutenção e Suporte em 
Informática, para os Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC), Cursos FIC Mulheres Mil e 
para Auxiliares de Apoio às Atividades Acadêmicas para os cursos da área de Informática, 
vinculados ao Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, 
considerando a Lei Federal n.º 12.513/2011, Lei n.º 11.892, de 29 de dezembro de 2008; Lei 
Complementar n.º 101, de 4 de maio de 2000; Portaria MEC n.º 185, de 12 de março de 2012; 
Decreto n.º 7.721, de 16 de Abril de 2012; Lei Nº 12.816, de 5 de junho de 2013; Portaria Nº 168, 
de 7 de março de 2013 e as normas estabelecidas na Resolução CD/FNDE nº. 04, de 16 de 
março de 2012, conforme discriminação a seguir: 

Função: Professor/Instrutor de Informática para atuar no curso Técnico em Manutenção e 
suporte em Informática e nos cursos FIC. 
Inscrição Nome Pontuação Situação 
11 Gerson Lopes Junior 20 Inscrição homologada 
14 Alano Mota de Almeida 11 Inscrição homologada 
19 Marcus Patricius Maroquio Sales 0 Inscrição homologada 
27 Rafael Nicácio Viana 22 Inscrição homologada 
31 Miriam Capitini Couto 21 Inscrição homologada 
32 Miqueias Silva Martins 12 Inscrição homologada 
36 Everaldo Rossi Machado Junior 0 Inscrição homologada 
 

Função: Professor/Instrutor de Matemática para Cursos FIC.  
Inscrição Nome Pontuação Situação 
05 Alan Marques Farias 1 Inscrição homologada 
24 Rafael Gonçalves Espósito de Oliveira 0 Inscrição homologada 
31 Miriam Capitini Couto 25 Inscrição homologada 
39 Iza Paula Sorio 15 Inscrição homologada 
 

Função: Professor/Instrutor de Articulação Pessoal e Cidadania da Mulher para Curso FIC 
Mulheres Mil. 
Inscrição Nome Pontuação Situação 
01 Caroline de Oliveira Matias 10 Inscrição homologada 



02 Raquel Santos Lombardi 3 Inscrição homologada 
06 Renata Alves da Silva 16 Inscrição homologada 
08 Patricia Perim Alves de Souza 35 Inscrição homologada 
09 Leila Maria Teixeira da Silva Tatagiba 27 Inscrição homologada 
12 Janete Mendel Cunha 15 Inscrição homologada 
15 Juliana Pereira Masioli 15 Inscrição homologada 
16 Gabrielly Assis Robé 0 Inscrição homologada 
18 Pedro Antonio Martins de Souza 28 Inscrição homologada 
20 Neuza do Carmo Jacinto Ribeiro 21 Inscrição homologada 
21 Simony Maria Azevedo Merçon 

Paschoa 
34 Inscrição homologada 

22 Augusto Luiz de Almeida Junior 0 Inscrição homologada 
23 Rosimary Paula Ferreira Vargas 37 Inscrição homologada 
25 Rita de Cássia Oliveira Barbosa 10 Inscrição homologada 
29 Roberta de Oliveira Barbosa 15 Inscrição homologada 
30 Patricia Peluzio Martins Corrente 08 Inscrição homologada 
35 Simoni de Oliveira Correa 0 Inscrição homologada 
38 Alineane Barbosa Nascimento 18 Inscrição homologada 
39 Iza Paula Sorio 15 Inscrição homologada 
40 Nayara Cabanez de Castro Oliveira 33 Inscrição homologada 
 

Função: Professor/Instrutor para Curso FIC Mulheres Mil de Pintura em Tecido. 
Inscrição Nome Pontuação Situação 
04 Elizabeth Souza dos Santos 0 Inscrição homologada 
25 Rita de Cássia Oliveira Barbosa 10 Inscrição homologada 
 

Função: Professor/Instrutor de Saúde da Mulher para Cursos FIC Mulheres Mil. 
Inscrição Nome Pontuação Situação 
02 Raquel Santos Lombardi 32 Inscrição homologada 
13 Edna de Matos Pacheco Mateus 15 Inscrição homologada 
28 Camila Teixeira de Melo 2 Inscrição homologada 
34 Iriane de Azevedo Moreira 15 Inscrição homologada 
41 Renata Vargas de Oliveira 4 Inscrição homologada 
 

Função: Professor/Instrutor de Relações Interpessoais para Cursos FIC. 
Inscrição Nome Pontuação Situação 
01 Caroline de Oliveira Matias 10 Inscrição homologada 
06 Renata Alves da Silva 1 Inscrição homologada 
09 Leila Maria Teixeira da Silva Tatagiba 27 Inscrição homologada 
15 Juliana Pereira Masioli 0 Inscrição homologada 
16 Gabrielly Assis Robé 0 Inscrição homologada 
18 Pedro Antonio Martins de Souza 28 Inscrição homologada 
21 Simony Maria Azevedo Merçon 

Paschoa 
34 Inscrição homologada 

22 Augusto Luiz de Almeida Junior 0 Inscrição homologada 
23 Rosimary Paula Ferreira Vargas 37 Inscrição homologada 
29 Roberta de Oliveira Barbosa 15 Inscrição homologada 
30 Patricia Peluzio Martins Corrente 08 Inscrição homologada 
40 Nayara Cabanez de Castro Oliveira 33 Inscrição homologada 
 



 

Função: Professor/Instrutor para Curso FIC Preparador de Doces e Conservas. 
Inscrição Nome Pontuação Situação 
05 Alan Marques Farias 11 Inscrição homologada 
 

Função: Professor/Instrutor para Curso FIC Agricultor Orgânico. 
Inscrição Nome Pontuação Situação 
07 Celio Ricardo da Silva Alvarez 32 Inscrição homologada 
17 Patricia Radler de Aquino 21 Inscrição homologada 
33 Victor Luiz de Souza Lima -- Inscrição não-homologada 
 

Função: Professor/Instrutor para Curso FIC Agricultor Familiar. 
Inscrição Nome Pontuação Situação 
17 Patricia Radler de Aquino 21 Inscrição homologada 
 

Função: Supervisor de Curso FIC no eixo de Recursos Naturais. 
Inscrição Nome Pontuação Situação 
07 Celio Ricardo da Silva Alvarez -- Inscrição não-homologada 
10 Thiago Souza Mesquita dos Santos -- Inscrição não-homologada 
33 Victor Luiz de Souza Lima -- Inscrição não-homologada 
 

Função: Auxiliar de Apoio às Atividades Acadêmicas. 
Inscrição Nome Pontuação Situação 
11 Gerson Lopes Junior 20 Inscrição homologada 
14 Alano Mota de Almeida -- Inscrição não-homologada 
19 Marcus Patricius Maroquio Sales 0 Inscrição homologada 
36 Everaldo Rossi Machado Junior -- Inscrição não-homologada 
 

 

Alegre (ES), 30 de junho de 2014. 
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Diretora Geral 
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